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De Staatssecretaris van Financiën heeft
het volgende besloten.
Dit besluit is een samenvoeging en actu-
alisering van het beleid op het gebied
van de heffing van omzetbelasting bij
invoer. In het besluit worden goedkeu-
ringen op het gebied van tandtechnische
werken ingetrokken met ingang van
1 januari 2008.

1. Inleiding
Dit besluit is een samenvoeging en actu-
alisering van het beleid over de heffing
van omzetbelasting bij invoer. Daarbij
zijn beschrijvende onderdelen van de
ingetrokken besluiten niet meer opge-

nomen. Actualisering is nodig in ver-
band met Europese jurisprudentie (Hof
van Justitie EG van 7 december 2006,
zaak C-240/05) en nationale jurispruden-
tie (Hoge Raad van 11 april 2003, BNB
2003/210).
   Onderdeel 2 vermeldt het relevante
juridische kader. Onderdeel 3 geeft richt-
lijnen over situaties waarbij kwijtschel-
ding of teruggaaf van omzetbelasting bij
invoer kan plaatsvinden. Onderdeel 4
geeft richtlijnen over de verlegging van
de heffing van omzetbelasting bij invoer
naar de binnenlandse periodieke aangif-
te. Onderdeel 5 bespreekt de heffing van
omzetbelasting bij tandtechnische wer-
ken. In deze paragraaf wordt een goed-
keuring ingetrokken per 1 januari 2008
om het verlaagde tarief toe te passen bij
de invoer en intracommunautaire ver-
werving van tandtechnische werken.

Ook de goedkeuring voor de toepassing
van het nultarief voor intracommunautai-
re leveringen van in beginsel van omzet-
belasting vrijgestelde tandtechnische
werken naar een lidstaat die tandtechni-
sche werken belast met omzetbelasting,
wordt met ingang van 1 januari 2008
ingetrokken. Deze goedkeuringen wor-
den ingetrokken wegens onverenigbaar-
heid met de btw-richtlijn. Beleidsregels
over de heffing van omzetbelasting bij
uitvoer die zijn opgenomen in de inge-
trokken beleidsbesluiten zullen worden
opgenomen in een afzonderlijk besluit
over de bij de Wet op de omzetbelasting
1968 behorende Tabel II. Totdat dit
besluit is vastgesteld blijft onderdeel 7
(Uitvoer) van het Voorschrift in- en uit-
voer van toepassing.

1.1. Gebruikte begrippen en afkortingen

wet Wet op de omzetbelasting 1968
Uitvoeringsbeschikking Uitvoeringsbeschikking omzetbelasting 1968
CDW Communautair douanewetboek (Verordening EEG nr.

2913/92 van de Raad van 12 oktober 1992 tot vaststel-
ling van het Communautair douanewetboek, (PbEG
1992, L302))

btw-richtlijn Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van de Europese
Unie van 28 november 2006 betreffende het gemeen-
schappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde
waarde, (PbEU 2006, L347)

EU Europese Unie
EG Europese Gemeenschap
Hof van Justitie Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen

2. Juridisch kader
In artikel 1 en in hoofdstuk III van de
wet zijn bepalingen opgenomen over de
belastingheffing bij invoer. Artikel 1,
aanhef en letter d, geeft aan dat ter zake
van het belastbare feit ‘invoer van goe-
deren’ belasting is verschuldigd. Artikel
18, eerste lid, geeft aan wat onder
‘invoer van goederen’ moet worden
begrepen:

het binnenbrengen van goederen uit
derde landen;

het binnenbrengen van goederen uit
delen van het douanegebied van de EG
waarop de btw-richtlijn niet van toepas-
sing is;

het onttrekken van goederen aan een
douaneregime;

bevoorrading in Nederland van ver-
voermiddelen met goederen welke niet
in het vrije verkeer zijn.

Het tweede lid omschrijft wat onder het
begrip ‘douaneregime’ wordt verstaan.
In de volgende leden van het artikel zijn
uitzonderingen op het begrip ‘invoer’
opgenomen.

a) 

b) 

c) 

d) 

   Artikel 19 stemt de maatstaf van hef-
fing bij invoer af op de maatstaf van
heffing bij leveringen van goederen en
intracommunautaire verwervingen van
goederen. De reden hiervoor is dat de
tarieven voor leveringen van goederen
en intracommunautaire verwervingen
van goederen gelijk zijn aan de tarieven,
die worden toegepast op de invoer van
goederen van buiten de Europese Unie.
Bij invoer gelden dezelfde percentages
als bij levering van goederen (zie artikel
20 van de wet). Artikel 21 bevat een
globale omschrijving van de categorieën
gevallen die in aanmerking komen voor
een vrijstelling van omzetbelasting bij
invoer.
   Als is vastgesteld dát omzetbelasting
bij invoer is verschuldigd, moet vervol-
gens worden vastgesteld:

van wie de belasting wordt geheven,
op welk moment de belasting ver-

schuldigd wordt, en
op welke wijze de verschuldigde

belasting moet worden voldaan.

De hoofdregel voor de wijze van heffing
van omzetbelasting bij invoer is opge-
nomen in artikel 22 van de wet. De

1. 
2. 

3. 

heffing verloopt in overeenstemming
met de bepalingen in het douanerecht.
Het artikel bevat ook een regeling om
kwijtschelding of teruggaaf van omzet-
belasting bij invoer te verlenen. Een
belangrijke uitzondering op de hoofdre-
gel is opgenomen in artikel 23 van de
wet. Dit artikel regelt de mogelijkheid
de bij invoer van goederen verschuldig-
de omzetbelasting te heffen van de
ondernemer voor wie de goederen zijn
bestemd. In die gevallen geschiedt de
heffing op dezelfde wijze als de belas-
ting verschuldigd wegens de levering
van goederen, en wordt de belasting
voldaan bij de binnenlandse periodieke
aangifte. De bepalingen van de wet zijn
gebaseerd op de artikelen 2, lid 1, onder-
deel d, 30, 60, 61, 70, 71, 85 t/m 89, 94,
lid 2, 131, 143, 144, 145, 201, 211 en
260 van de btw-richtlijn.

3. Kwijtschelding of teruggaaf van
omzetbelasting

3.1. Algemeen
De inspecteur heeft de mogelijkheid om
de bij invoer verschuldigde omzetbelas-
ting kwijt te schelden of daarvan terug-
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gaaf te verlenen (zie artikel 22, lid 2,
van de wet, juncto artikel 110a, van de
Regeling verband houdende met de her-
ziening van de douanewetgeving van
10 mei 1996/WD96/402). Aan deze
mogelijkheid van kwijtschelding of
teruggaaf komt beperkte betekenis toe.
Alleen bij toepassing van artikel 22,
eerste lid, van de Wet en wanneer geen
aftrek van de omzetbelasting bij invoer
mogelijk is, is de kwijtschelding of
teruggaaf van feitelijk belang. Bijvoor-
beeld bij de invoer van goederen door
particulieren of ondernemers die geen
belasting bij invoer in aftrek kunnen
brengen. Het gaat om de gevallen waar-
in op grond van het CDW aanspraak op
terugbetaling of kwijtschelding van rech-
ten bij invoer bestaat of zou bestaan (zie
de artikelen 236 tot en met 241, van het
CDW). De Douane verleent de kwijt-
schelding of teruggaaf. In beginsel
houdt de Douane geen rekening met de
mogelijke aftrek op de binnenlandse
aangifte door de ondernemer voor wie
de goederen zijn bestemd. Deze aangifte
komt immers niet ter kennis van de Dou-
ane. Als de kwijtschelding of de terug-
gaaf wordt verleend, komt deze belas-
ting niet in aanmerking voor aftrek op
de voet van artikel 15 (zie artikel 22, lid
3, van de wet). Om te voorkomen dat
teveel omzetbelasting in aftrek wordt
gebracht moet de ondernemer voor wie
de goederen zijn bestemd daarvoor aan
de Douane een ondertekende en geda-
teerde verklaring afgeven. In deze
verklaring neemt de ondernemer uit-
drukkelijk op dat hij de kwijt te schel-
den of terug te geven omzetbelasting
niet in aftrek brengt of zal brengen. Als
de ondernemer de omzetbelasting al in
aftrek heeft gebracht, neemt hij in de
verklaring op dat hij de omzetbelasting
terugbetaalt over het aangiftetijdvak
waarin de kwijtschelding of de terug-
gaaf wordt verleend.
   Ondernemers maken voor het vervul-
len van de douaneformaliteiten vaak
gebruik van een douane-expediteur of
een vertegenwoordiger als bedoeld in
het CDW (zie artikel 5, van het CDW)
en/of de fiscaal vertegenwoordiger als
bedoeld in art. 33a van de wet. Die dou-
ane-expediteur of vertegenwoordiger
neemt de verschuldigde omzetbelasting
op in een afrekening. De ondernemer
voor wie de goederen zijn bestemd,
gebruikt deze afrekening normaliter om
zijn recht op aftrek van omzetbelasting
aan te tonen. Om te voorkomen dat
teveel omzetbelasting in aftrek wordt
gebracht, moet de Douane naast de hier-
voor bedoelde verklaring van de onder-
nemer beschikken over een onderteken-
de en gedateerde verklaring van de
douane-expediteur of de vertegenwoor-
diger voordat de kwijtschelding of
teruggaaf wordt verleend. In die verkla-
ring geeft de douane-expediteur of de
vertegenwoordiger aan dat de kwijt te
schelden of terug te geven omzetbelas-

ting niet in een afrekening is of wordt
opgenomen. Als de omzetbelasting al in
een afrekening is opgenomen, dan
neemt de douane-expediteur of de verte-
genwoordiger in de verklaring op dat hij
een gecorrigeerde afrekening uitreikt.

3.2. Kwijtschelding of teruggaaf bij wei-
gering van de goederen
Eén van de mogelijkheden om kwijt-
schelding of teruggaaf te verlenen
betreft het geval dat de importeur de
goederen weigert omdat zij gebreken
vertonen of omdat zij niet in overeen-
stemming zijn met de bepalingen van
het contract. De goederen worden dan
vaak geleverd aan een nieuwe afnemer
die in Nederland woont of is gevestigd.
Over deze levering is de buitenlandse
afzender in Nederland omzetbelasting
verschuldigd (zie artikel 5, eerste lid,
onderdeel a, in samenhang met artikel
12, eerste lid, van de wet). De buiten-
landse afzender moet die omzetbelasting
op aangifte voldoen. Voor het verkrij-
gen van de aangifte moet hij zich wen-
den tot de voor buitenlandse onderne-
mers bevoegde inspecteur (Belasting-
dienst Limburg/kantoor Heerlen). Op de
aangifte kan hij de bij invoer betaalde
omzetbelasting in aftrek brengen. Het is
ook mogelijk dat de omzetbelasting
wordt geheven van de nieuwe binnen-
landse afnemer (de zogenaamde verleg-
ging van de belastingheffing bedoeld in
artikel 12, derde lid, van de wet). De
buitenlandse afzender zou dan aangifte
moeten doen om teruggaaf van de bij
invoer betaalde omzetbelasting te ver-
krijgen (zie artikel 33, lid 2, van de wet,
juncto artikel 30a uitvoeringsbeschik-
king). Om de administratieve lasten
voor de buitenlandse afzender te mini-
maliseren keur ik het volgende goed.

Goedkeuring
Als de belastingheffing bij de levering
van de geweigerde goederen wordt ver-
legd naar een nieuwe binnenlandse
afnemer, keur ik goed dat de Douane
aan de buitenlandse afzender kwijtschel-
ding of teruggaaf verleent alsof de
goederen zijn uitgevoerd. Om te voor-
komen dat teveel omzetbelasting wordt
kwijtgescholden of teruggegeven stel ik
als voorwaarde dat de buitenlandse
afzender verklaart dat hij de omzetbelas-
ting bij invoer niet terugvraagt bij de
Belastingdienst Limburg/kantoor Heer-
len. Als de buitenlandse afzender
gebruikt maakt van een douane-
expediteur of vertegenwoordiger moet
de Douane bovendien beschikken over
de verklaring van de douane-expediteur
of vertegenwoordiger als is bedoeld in
onderdeel 3.1 hiervóór.

4. Verlegging van de heffing naar de
binnenlandse aangifte

4.1. Toepassing verlegging algemeen
De wet bevat een bepaling over de ver-
legging van de omzetbelasting die bij
invoer is verschuldigd (zie artikel 23
van de wet). Deze verlegging houdt in
dat bepaalde in de wet of door middel
van een vergunning aangewezen perso-
nen de omzetbelasting voldoen op de
binnenlandse periodieke aangifte als de
in te voeren goederen voor hen zijn
bestemd. De specifiek hiervoor gelden-
de regels en voorwaarden zijn opgeno-
men in de uitvoeringsbeschikking (zie
de artikelen 17 t/m 18b van de uitvoe-
ringsbeschikking). Er kunnen drie
categorieën worden onderscheiden:

Alle ondernemers en lichamen zijn
aangewezen voor de invoer van bepaal-
de aangewezen goederen (zie artikel 17
en bijlage A van de uitvoeringsbeschik-
king);

Alle ondernemers en lichamen zijn
aangewezen voor bepaalde goederen bij
bevoorrading van vervoermiddelen (zie
artikel 17a uitvoeringsbeschikking);

Individuele ondernemers met vergun-
ning van de inspecteur voor andere
goederen dan hiervoor bedoeld (zie arti-
kel 18 en 18a van de uitvoeringsbeschik-
king).

Op het moment dat goederen worden
binnengebracht (d.w.z. fysiek de grens
van de Gemeenschap overschrijden)
moet worden bepaald of de goederen
zijn bestemd voor de aangewezen onder-
nemers, die beschikken over een artikel
23 vergunning. Daarbij kan zich bijvoor-
beeld de situatie voordoen dat de onder-
nemer al als eigenaar over de goederen
beschikt op het moment van invoer en
de goederen voor hem bestemd zijn om
te gebruiken in het kader van zijn eigen
bedrijf. In gevallen waarbij goederen
door een buitenlandse leverancier aan
een aangewezen Nederlandse onderne-
mer worden geleverd onder de conditie
dat de invoer plaatsvindt door de aange-
wezen ondernemer en daarvoor bestemd
zijn, is de verleggingsregeling van arti-
kel 23 van de wet van toepassing op die
aangewezen ondernemer. Als goederen
die bij het binnenbrengen bestemd
waren voor een aangewezen onderne-
mer en na het binnenbrengen in de
Gemeenschap onder een douaneregime
zijn gebracht, is de verleggingsregeling
van toepassing op die aangewezen
ondernemer. Dat geldt ook als de goede-
ren worden gestolen nadat de goederen
onder een douaneregime zijn gebracht
en de desbetreffende aangewezen onder-
nemer de goederen wilde leveren aan
een andere aangewezen ondernemer. De
bestemming in de zin van artikel 23 wij-
zigt pas als de goederen in de zin van de
wet zijn geleverd aan een andere aange-
wezen ondernemer (zie onder meer het
arrest van de Hoge Raad van 11 april

1) 

2) 

3) 
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2003, BNB 2003/210). Ik licht de wer-
king van artikel 23 toe aan de hand van
de volgende voorbeelden.

Voorbeeld 1:
Een in Utrecht gevestigde handelaar is
individueel aangewezen op grond van
artikel 23 van de wet. Om zijn voorraad
handelswaar op peil te houden koopt
deze handelaar goederen bij een onder-
neming buiten de EU. Partijen komen
overeen dat de goederen uit een land
buiten de Gemeenschap in opdracht van
de verkoper worden vervoerd en franco
huis worden afgeleverd. De handelaar
verstrekt aan de buitenlandse leveran-
cier een afschrift van zijn artikel 23
vergunning. Onder deze omstandighe-
den staat vast dat de goederen zijn
bestemd voor de Nederlandse koper.
Om die reden dient de omzetbelasting
bij invoer van de in Utrecht gevestigde
ondernemer te worden geheven met toe-
passing van artikel 23.

Voorbeeld 2:
Een in Utrecht gevestigde handelaar in
auto-onderdelen is individueel aangewe-
zen op grond van artikel 23 van de wet.
Deze ondernemer koopt goederen bij
een onderneming die is gevestigd buiten
de EU. De goederen uit een land buiten
de Gemeenschap zullen in opdracht van
de verkoper f.o.b. Rotterdam worden
afgeleverd. In Rotterdam worden de
goederen door een douane-expediteur in
opdracht van de koper geplaatst onder
de regeling extern communautair doua-
nevervoer voor transport naar Utrecht.
De koper heeft op dat moment de
beschikkingsmacht over de goederen
gekregen. Tijdens dit transport worden
de goederen aan het douanetoezicht ont-
trokken. Het onderzoek door de Douane
naar deze gebeurtenis blijft zonder resul-
taat. Onder deze omstandigheden staat
vast dat de goederen bij het binnenbren-
gen in de Gemeenschap zijn bestemd
voor de Nederlandse koper. Om die
reden dient de omzetbelasting bij invoer
van de in Utrecht gevestigde onderne-
mer te worden geheven met toepassing
van artikel 23.

4.2. Toepassing verlegging bij geweiger-
de goederen
Het komt voor dat de verleggingsrege-
ling bij de invoer is toegepast en dat de
afnemer de goederen weigert. Redenen
hiervoor kunnen zijn dat de goederen
gebreken vertonen of omdat zij niet in
overeenstemming zijn met de bepalin-
gen van het contract. De goederen wor-
den dan meestal door de leverancier
geleverd aan een andere (binnenlandse)
afnemer. De oorspronkelijke afnemer is
als regel niet op de hoogte van het feit
dat de goederen worden geleverd aan
een andere (binnenlandse) afnemer. Om
praktische problemen bij de oorspronke-
lijke afnemer te voorkomen keur ik voor
deze situatie het volgende goed.

Goedkeuring
Ik keur goed dat de oorspronkelijke
afnemer de bij invoer verschuldigde
omzetbelasting niet opneemt in zijn
periodieke binnenlandse aangifte als hij
aantoont dat hij de goederen heeft
geweigerd.

4.3. Toepassing verlegging bij actieve
veredeling
Een buitenlandse opdrachtgever kan
goederen van buiten de Gemeenschap
aan een Nederlandse veredelaar ter
beschikking stellen om deze te bewer-
ken. In dat geval kunnen de goederen
onder een schorsingsregeling van heffin-
gen bij invoer (actieve veredeling)
worden geplaatst. Er is dan geen sprake
van invoer in de zin van de wet. Het
komt voor dat geen gebruik wordt
gemaakt van deze schorsingsregeling.
Uit praktische overwegingen keur ik
voor deze situatie het volgende goed.

Goedkeuring
Ik keur goed dat in plaats van de
opdrachtgever de veredelaar de verleg-
gingsregeling bij invoer toepast als:

het gaat om goederen waarvoor de
heffing bij invoer automatisch wordt
verlegd, of

de veredelaar individueel aangewe-
zen is voor de toepassing van de verleg-
ging.

Als geen gebruik kan worden gemaakt
van de verleggingsregeling, is de buiten-
landse opdrachtgever de omzetbelasting
bij invoer verschuldigd. Hij kan in dat
geval teruggaaf van omzetbelasting krij-
gen omdat de goederen voor hem zijn
bestemd in de zin van artikel 15 van de
wet. Uit praktische overwegingen keur
ik voor deze situatie het volgende goed.

Goedkeuring
De veredelaar in plaats van de buiten-
landse opdrachtgever kan de bij invoer
verschuldigde omzetbelasting in aftrek
brengen alsof hij degene is voor wie de
goederen zijn bestemd. Dit bedrag aan
omzetbelasting dient uit zijn boeken en
bescheiden te blijken (zie artikel 10 van
de uitvoeringsbeschikking). De aftrek is
alleen toegestaan als de veredelaar met
zijn buitenlandse opdrachtgever is over-
eengekomen, dat de veredelaar in plaats
van de buitenlandse opdrachtgever de
omzetbelasting in aftrek brengt.

4.4. Toepassing verlegging bij invoer
van consignatiezendingen
Een buitenlandse ondernemer kan goede-
ren van buiten de Gemeenschap aan een
Nederlandse ondernemer in consignatie
(= in bewaring) geven. Als de goederen
worden aangegeven voor het vrije ver-
keer is de buitenlandse ondernemer
omzetbelasting verschuldigd. In voor-
komend geval kan hij daarbij gebruik
maken van de verleggingsregeling bij

1) 

2) 

invoer. Om de administratieve lasten
voor de buitenlandse ondernemer te
minimaliseren keur ik het volgende goed.

Goedkeuring
Ik keur goed dat in plaats van de buiten-
landse ondernemer de consignatiehou-
der de verleggingsregeling bij invoer
toepast als:

het gaat om goederen waarvoor de
heffing bij invoer automatisch wordt
verlegd, of

de consignatiehouder individueel aan-
gewezen is voor de toepassing van de
verlegging.

Als geen gebruik kan worden gemaakt
van de verleggingsregeling, is de buiten-
landse ondernemer de omzetbelasting
bij invoer verschuldigd. Hij kan in dat
geval teruggaaf van omzetbelasting krij-
gen omdat de goederen voor hem zijn
bestemd in de zin van artikel 15 van de
wet. Om de heffing te vergemakkelijken
keur ik voor deze situatie het volgende
goed.

Goedkeuring
De consignatiehouder kan de bij invoer
verschuldigde omzetbelasting in aftrek
brengen alsof hij degene is voor wie de
goederen zijn bestemd. Dit bedrag aan
omzetbelasting dient uit zijn boeken en
bescheiden te blijken (zie artikel 10 van
de uitvoeringsbeschikking).
   De aftrek is alleen toegestaan als de
consignatiehouder met de buitenlandse
ondernemer is overeengekomen, dat de
consignatiehouder in plaats van de bui-
tenlandse ondernemer de omzetbelasting
in aftrek brengt.
   Op het moment dat de consignatiehou-
der de goederen levert aan een afnemer,
komt er een levering tot stand tussen de
buitenlandse leverancier en de consigna-
tiehouder. De verschuldigde omzetbelas-
ting voor deze levering wordt veelal
geheven van de consignatiehouder (de
zogenaamde verlegging van de belas-
tingheffing bedoeld in artikel 12, derde
lid, van de wet). Als deze verleggingsre-
geling niet kan worden toegepast keur ik
goed dat deze levering buiten de heffing
van omzetbelasting blijft.
   Het komt voor dat de consignatiehou-
der kosten maakt met het oog op de
uiteindelijke verkoop en levering van de
in consignatie gehouden goederen. Deze
kosten hebben veelal betrekking op ver-
handeling, opslag, transport, reclame,
promotie en dergelijke. Als de consigna-
tiehouder de kosten verrekent met de
buitenlandse leverancier, keur ik goed
dat deze verrekening buiten de heffing
van omzetbelasting blijft.

5. Heffing van omzetbelasting bij leve-
ring en invoer van tandtechnische
werken
Om de verschillen in btw-heffing over
de levering van tandtechnische werken
die niet in Nederland zijn geproduceerd

1) 

2) 
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te matigen, is een goedkeuring getroffen
voor de invoer en intracommunautaire
verwerving van tandtechnische werken.
Deze goedkeuring houdt in dat de hef-
fing van omzetbelasting bij de invoer en
intracommunautaire verwerving van
tandtechnische werken beperkt blijft tot
het verlaagde btw-tarief.
   Deze goedkeuring trek ik in met
ingang van 1 januari 2008, omdat de
btw-richtlijn een dergelijke goedkeuring
niet toestaat en de Europese Commissie
Nederland daarop gewezen heeft.
   In de wet is de levering van tandpro-
thesen1 zonder meer vrijgesteld (artikel
11, lid 1, onderdeel g, onder 1°, van de
wet). De wet is hiermee ruimer dan de
corresponderende vrijstelling in de btw-
richtlijn (zie artikel 132, eerste lid,
onderdeel e, van de btw-richtlijn). De
wetgever heeft voorgesteld deze tekst
per 1 januari 2008 aan te passen aan de
btw-richtlijn waardoor alleen nog de
levering van tandprothesen door tandart-
sen en tandtechnici vrijgesteld zijn van
btw. De vrijstelling voor de levering van
tandprothesen houdt in dat de leveran-
cier geen aftrek van voorbelasting heeft
voor de levering van de tandprothesen.
Dit geldt ook in het geval dat tandpro-
thesen door tandartsen of tandtechnici
worden geleverd aan buiten Nederland
gevestigde tandtechnici en tandartsen. Ik
verwijs in het bijzonder naar de rechts-
overwegingen 41 en 42 van het arrest
van het Hof van Justitie van 7 december
2006, in zaak C-240/05 (Eurodental).
Enkele lidstaten van de EU hebben
gebruik gemaakt van de mogelijkheid
om de leveringen van tandprothesen te
blijven belasten met btw (zie artikel 370
en bijlage X, deel A, van de btw-
richtlijn). In het Besluit van 25 augustus
1999, nr. VB 99/1717, is goedgekeurd
dat het nultarief (met recht op vooraf-

trek) wordt toegepast ingeval de tandpro-
thesen vanuit Nederland worden
verzonden of vervoerd naar een lidstaat
die deze overgangsregeling toepast.
Gelet op het hiervoor genoemde arrest
trek ik deze goedkeuring in met ingang
van 1 januari 2008.

6. Ingetrokken regelingen
De volgende besluiten zijn ingetrokken
met ingang van de inwerkingtreding van
dit besluit:

Besluit van 30 december 1993,
VB93/3672, zoals dit is gewijzigd bij
het besluit van 9 mei 1995, VB95/63,
voor zover dit besluit betrekking heeft
op de invoer van consignatiezendingen

(Consignatiezendingen; overbrenging
en invoer);

Besluit van 4 februari 1994, nr.
DGM94/191 (Invoer van goederen. Ver-
legging van de heffing. Niet-zuivering
van douanedocumenten, vermis in entre-
pot, frauduleuze invoer);

Besluit van 1 augustus 1994, nr. VB
94/2257, zoals dit is gewijzigd bij het
besluit van 12 december 1994, nr. VB
94/3979, met uitzondering van § 3.2,
3.4, 4.3, 5.1 en 5.2 welke paragrafen al
zijn ingetrokken bij besluit van 10 mei
1995, nr. VB95/1237, en met uitzonde-
ring van onderdeel 7 (Uitvoer);

Besluit van 12 februari 1996, nr. VB
95/3744 (OB Tabel II-A, post 1, Invoer
van buiten de EU

afkomstige tijdschriften, boeken en
andere informatiedragers);

Besluit van 13 januari 1998, nr.
VB97/3122, zoals dit is gewijzigd bij
besluit van 25 augustus 1999, nr. VB
99/1717 (Vrijstelling. Tandtechnische
werken, Intracommunautaire levering.
Nultarief);

Besluit van 25 april 2002, nr.
CPP2002/1314M (Teruggaaf of kwijt-

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

schelding van omzetbelasting bij invoer
ex art. 22, lid 2 OB).

Naast de hiervoor opgesomde besluiten
zijn er over de daarin behandelde onder-
werpen in het verleden mogelijk ook
andere publicaties met een beleidsmatig
karakter verschenen. Het gaat bijvoor-
beeld om mededelingen in het voormali-
ge Infobulletin. Om onduidelijkheid te
voorkomen over de vraag of dergelijke
publicaties nog geldend beleid bevatten,
trek ik deze publicaties collectief in met
ingang van de inwerkingtreding van dit
besluit.

7. Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst en werkt terug tot en met de
dagtekening van dit besluit.

Dit besluit zal in de Staatscourant wor-
den geplaatst.

Den Haag, 13 november 2007.
De Staatssecretaris van Financiën,
namens deze:
de directeur-generaal Belastingdienst,
J. Thunnissen.

1 Tandprothesen zijn tandtechnische werkstukken die voor

individuele patiënten zijn vervaardigd aan de hand van

gipsmodellen, wasafdrukken en dergelijke. Voorbeelden

van tandprothesen zijn: (gedeeltelijke) prothesen, stifttan-

den, kronen en bruggen. Artikelen die worden gebruikt bij

de vervaardiging vormen geen tandprothesen. Het gaat hier

bijvoorbeeld om: volle tanden, gegoten tinnen staafjes voor

het verzwaren en stabiliseren van gebitten, staafjes van

roestvrij staal ter versterking van gebitten met een plaat van

gevulkaniseerd rubber en allerlei andere artikelen (huizen,

ringen, stiften, haken, oogjes, enz.).
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